

LINKSMŲ KALĖDŲ
— ir —
LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ
Draugams ir Visiems Lietuviams



MR. IR MRS. RAKŠTIS

Linksmų Žiemos Švenčių Kalėdų ir
Laimingų Naujų Metų Linki Visiems



Southwest Liquor Store & Tavern
Mrs. ANNA ERINGIS, Savininkė.

1853 W. 35th Street. Tel. Virginia 9439

LINKSMŲ ŽIEMOS SVENČIŲ KALĖDŲ

Linkiu Visiems Savo Draugams ir Kostumeriams

ARCHER AVENUE FURNITURE MFG.
PARLOR SETŲ ISDIRBEJAI

JOE KAZIK, Sav.

4140 ARCHER AVENUE
Tel. Lafayette 3516

LINKSMŲ ŽIEMOS SVENČIŲ KALĖDŲ IR
LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

Linkiu Visiems Savo Draugams ir Kostumeriams



GEO. CIZINAUSKAS

GROCERY and
DELICATESSEN

1458 W. 15th Street
Tel. Canal 9719

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ
VISIEMS LIETUVIAMS



UNIVERSAL GROCERY COMPANY
FRANK BRAGIEL, Pres.

5039-41-43 SO. KEDZIE AVENUE
Tel. Prospect 2261-2-3

LIETUVA KARO SUKURYJE

(Tešinyš iš 1-mo pusl.)

kaltindami vieną ar kitą kaimietį nedraugiškumu. Bolševikams atrode, jog kaimiečiai yra pakankamai nusikalte proletariui, jei jie nepaklausė įspėjimų iš Maskvos ir neišėjo į miškus partizanauti prieš vokiečius ir lengvinti bolševikams žygių filty sprogdinimu, pašalinių vokiečių šaudymu, liaudies priešų žudymu ir kt. panašiais darbais.

Zemaitija pilna pabėgėlių iš visos Lietuvos. Didžiausi jų susitelkimai pasieniuose pas ūkininkus. Bolševikų stabilėjimas jiems įkvėpė vilties grįžti atgal pas savuosius ir paliktus kaimus ir miestus. Tuo pačiu metu abu Zemaitijos geležinkeliai atgijo naujais vokiečių šarvuotų dalių transportais, kuriais vokiečiai stengėsi „atimtuoti Rygos katičią“, kuriame buvo pasilikę tūkstančiai garvežių, dešimtys tūkstančių vagonų ir kitokio turto, o taip pat sustiprinti Kurlandijos fronto kovotojus.

Kaimiai pilni rudmarškinių, besistengiančių čia, kaip pirmiau Suvalkijoje, pasirodyti „naudingais reichui ir fuhrerui“. Geštapo laikėsi daugiau prie Palangos ir Kretingos. Palangoje taip pat prisiglaudė ir Šiaulių apygardos komisariatas su Gewecke. Krašte tebelikus grynai karinė valdžia, ir Gewecke neturi kitokių funkcijų, kaip... apkasų kasimo organizavimą. Taip pat komisariate išskaičiuojami leidimai sienai pereiti, kuriuos tvirtina Geštapo savo antspaudu. Tokį leidimą išgauti nėra lengva. Maža ką padeda gerinimais ir pataikavimais vokiečiams. Vienas tikrai realus dalykas tai keliolika kg. sviesto ar pusė bekono. Lašinių ir sviesto kainos juodojoje rinkoje tarp 300—350 markių.

Visi darbai pajėgūs vyrai ir moterys rankiojami? kiekvieną dieną darbams prie apkasų. Išsipirkti galima tik lašinius, o pabėgėliai lašinių neturi. Po kaimus važinėja rudmarškinių ekspedicijos ir vykdo iš ūkininkų priverstines rekvizicijas gyvuliais, drabužiais ir javais bei miltais. Karinė valdžia taip pat vykdo rekvizicijas, tačiau vietomis jai tebūna likę tik šiaudai. Aišku, tat veda prie konflikto tarp nacių ir karinės valdžios. Prie Skuodo lauko žandarmerija areštavo keliolika nacių, juos nuginklavo, pervežė į Skuodo areštinę, palaikę per naktį ir ryte paleido beginklius. Priemonės prieš sauvaliuotojus per menkos, bet jos privertė nacių būti atsargesniais ir kaimuose sukėlė daug kalbų.

Apkasų kasimo darbai tapo kaimui praeikimu. Žmonės būdavo išlaikomi išsisavaites beveik po atviru dangumi dieną ir naktį, turi maitintis atsineslų maistu, kartais dirbti beveik bolševikų patrankų akvaizdoje, o tuo tarpu savi darbai laukuose neuzbaigti. Vokiečių beato-dairiškusmas vijo vyrus į miškus, kur jie ginklavosi kovoti prieš bolševikus ir prieš vokiečius. Kei laiveliai bandė iš švntosios pasprukti į Švediją, tačiau nesekmingai. Pora iš jų tepasiekė švedijos krantus, o kiti buvo nuskandinti, jų žmones vokiečiai pervežė Vokietijon ir Rygon, sukisio į kalėjimus, o Rygoje paskirstė apkasų kasimui ir nusiuntė į pačias pavojingiausias fronto vietas Estijos pasienin.

Tuo pačiu metu vokiečių ofenziva prieš bolševikus turėjo tik vietinį pobūdį. Rygos katičes buvo atniuotas. Vokiečių skubėjimas bent garvežius išgelbėti iš Rygos suardė paskutines pabėgėlių viltis, jog vokiečiai bent čia gali laikytis prieš bolševikus. Rugsėjo mėnesio pabaigoje dešimtys tūkstančių žmonių su nerimu žiūrėjo į rytų frontą, kiekvieną dieną laukdami bolševikų puolimų, ir tačiau negalėdami surasti galimūmy iš anksto pereiti sieną Vokietijon. Kaip tik tuo metu Kretingon atvyko dviejų statybos firmų atstovai iš Austrijos verbuoti kalnų statybos darbams darbininkus. Vienas šių atstovų susiverbavo tik keliadesimt žmonių, antras — „Bau-Huetete“, verbuodamas taip pat ir vyrus su negausiomis šeimomis, turėjo milžinišką pasisekimą. Mažiausiai pusantro tūkstančio žmonių (tų žmonių tarpe buvo ir dr. J. Šliūpas, pereitą žiemą miręs Vokietijoje.) pasikrovė pirmą traukinį, turinčiam išvežti į Vokietiją. Vyrų su žmonėmis, motinomis ir vaikais. Deja, geštapo perėmė traukinį žymai anksčiau, negu jis pasijudino iš Kretingos stoties, ir visi jame esantys žmonės buvo paduoti į liniją, jungiančią Kretingą su Telsiais. Vietoj į Austriją bėgliai pakliuvo į pačią palangę, kur buvo pristatyti apkasų kasimo darbams.

Tai buvo spalį 2 d. Spalį 7 d. bolševikai pradėjo rudens ofenzivą šiame fronte, išjudindami visus Zemaitijoje susitelkusius pabėgėlius ir pasiimdami didelę dalį nelaimingųjų, atvežtųjų su „Bau Huettes“ transportu į pasienį.

Zemaičiai brangiai apmokėjo už sudelsimą pereiti sieną su pirmąja pabėgėlių banga. Jų bėgimas buvo šiurpus. Bolševikai jau 10 d. spalį buvo prie Kretingos. Visi keliai užplūdo besitraukiančiais vokiečių kariuomenė. Keli šimtai lietuvių kaimiečių vežimų susitelkė prie tiltų ties šilute ir Tilze. Tik dalis vežimų suspėjo pervaziuoti Nemuną į šilutę, kai bolševikų tankai prasiveržė per vokiečių linijas, susprogdino tiltą su važiuojančiais per jį žmonėmis, atidarė ugnį į nelaiminguosius bėglis, dalį jų čia sunaikindami, o dalį pasiimdami nežinomam likimui. Kretingoje tūkstančius lietuvių pabėgėlių bolševikai rado geležinkelio stotyje. Žmonės metė visą pasiimtą mantą, griebė po pažastimi vaikus ir pėsti spruko per laukus Vokietijos pusėn. Dabar neįmanoma apskaičiuoti, kiek žmonių perėjo šiomis lemtingomis dienomis Vokietijon ir kiek jų liko Zemaitijoje, tačiau viena neabejotina, jog nei vienas Vokietijoje esančiųjų nepavydi ir negali pavydėti tiems žmonėms jų likimo.

**JAU DEŠIMT METŲ
SOCIALEI AP-
DRAUDAI**

Šią vasarą suėjo 10 metų nuo priėmimo Socialės Apdraudos Istatymo.

Istatymo tikslas buvo išnaukinti skurdą iš mūsų tarpo. Trumpas laikas tautos gyvenime. Bet per tą laiką socialė apsauga tapo gerai įsteigta institucija. Abiejų didžiosios politinės partijos šioje šalyje užgyrė tą įstatymą, ir jis apt visados pasiliks.

Ką socialė apsauga, veikdama per savo tris programas — bedarbės apdraudą, senatvės ir likusių apdraudą, viešą pagalbą biedniems — tikrai nuveikė šiame trumpame laike.

Pagal Social Security Act, darbininkai — privatose industrijose apdrausti.

1935 m. — atsiminkime, kad socialė apdrauda buvo kas tai naujo. Kongresas norėjo išbandyti šį eksperimentą pirmą kartą pilnesnė programa pasiūlyta žmonėms. Be darbininkų, kiti žmonės apsaugoti tik vieša pašalpa pagal Security Istatymą.

Paziūrėkime į bedarbės apdraudą. Pabaigoje 1944 m. naudodosi du milijonai dolių. Tuo metu 44 milijonai darbininkų užsidirbo algų kreditus pagal šią sistemą. 36 milijonai

darbininkų darbuose Social Security Act padengti. Tie darbininkai galėjo naudotis arba žinojo, kad galėjo naudotis. Kitais žodžiais, jeigu jis netektų darbo arba negalėtų dirbti, tai vistiek bus apdraustas.

Kuomet bedarbės apdrauda laikinai padeda darbininkui, bet senatvės ir likusių apdrauda parūpina pastovią apsaugą — senatvę ir jeigu darbininkas numirtų. Visi žino, kaip sunku biednam žmogui senatvėje be jokių pajamų. Industrija ir biznis nori jaunų darbininkų, todėl reikia apsaugoti senesnius.

Senatvės ir likusių apdrauda yra praktiškas išrišimas jų problemos. Ir regulariai aukodami socialiai apdraudai, darbininkas steigia inėigas senatvėje dar bedirbdamas, ir tuo pačiu laiku apsaugoja jo šeimą mirties atsitikime. Suvirš 70 milijonų darbininkų jau užsidirbo kreditų pagal sistemą. Beveik pusė apsidraudė. Suvirš milijonas žmonių — 65% moterų ir vaikų — šiandien gauna suvirš \$23,000,000. Į kitus penkiolika metų suvirš 3 ir pusė milijonų senų žmonių ir milijonas ir pusė vaikų ir našlių gauns mokesčius.

—FLIS

—Britai sutinka leisti rusams tirti britų okupacijos zoną, jeigu sovietų valdžia leis britams panašius tyrinėjimus daryti sovietų zonoje. Bet marš. Žukov nesutiko įsileisti jokios komisijos.

Aštrus liežuvis tai vienatinis padaras, kurį juo daugiau var-toji, tuo darosi aštresnis.


G. B. Shaw

Karuose kovoja jaunimas, moters kenčia vargą, aimai apmoka išlaidas, o suaugę, kurie turėtų būti išmintingesni, karus pradeda.

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ
Visiems Draugams ir Kostumeriams

JULIUS J. PHILLIPS
GROCERY AND MEAT MARKET
4001 S. Campbell Ave. Tel. Lafayette 9056

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ
NAUJŲ METŲ
Linkime Visiems Lietuviams




ANTON STUKAS
planuotojas (dizaineris)
MOTERŲ KAUTŲ, SIUTŲ IR KAILINIŲ
kviečia jus pamatyti pilną pasirinkimą
originalių padarimų.

CARL WISHNACK
312 W. JACKSON BOULEVARD
Isteigta 1911 metais.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

May We Extend The Seasons Greetings To All And A
Sincere Wish For A Happy And Victorious New Year!



**Chicago City Bank
and Trust Company**
HALSTED AT SIXTY-THIRD
MEMBER FEDERAL DEPOSIT INSURANCE CORPORATION

Linkime Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų Visiems Mūsų Kostumeriams Draugams

JONAS IR ADELA DULKINYS
 BUTCHER AND GROCER
 2611 W. 44th St. Tel. Virginia 2753

LINKSMŲ KALEDŲ, RAMIŲ IR TAIKIŲ NAUJŲ METŲ
 Draugams ir Visiems Lietuviams



JOKANTŲ ŠEIMA

4138 ARCHER AVE.
 Biz. tel. Lafayette 3052
 Rez. Tel. Lafayette 4589
 CHICAGO, ILLINOIS

LINKSMŲ KALEDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ
 DRAUGAMS IR KOSTUMERIAMS



DOMINIKAS KURAITIS, Savininkas

MILDA BUICK SALES

VIENINTELĖ LIETUVIŲ BUICK'O AGENTŪRA
 907 W. 35th STREET, CHICAGO, ILL.
 Telefonas LAfayette 2022
 Rezidencijos tel. CEDarcrest 6161

LINKSMŲ KALEDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ
 1946 METŲ

Linkime Visiems Mūsų Kostumeriams ir Lietuviams



Stanislaw Czerwiec



Joseph Czerwiec

Czerwiec Lumber Co.

9000 So. Chicago Ave. 3700 So. Western Ave.
 Priešais Bessemer Parką, South Chicago ½ bloko į Ziemius nuo Archer Avenue
 SAGinaw 0202 VIRginia 0456
 4653 W. North Avenue
 BELmont 9400

V. Civ.
NACIŲ LAGERIUOSE IR U. N. R. R. A. IŠVIETINTŲ ŽMONIŲ STOVYKLOSE

(Tęsinytis iš 3-čio pusl.)

pasiekusi tiktai birželio antroje pusėje. Tai buvo laiškas, per rankas pasiekęs negausią heidelbergiškę lietuvių koloniją iš Lietuvos pasiuntinybės Paryžiuje. Dr. S. Bačkus užtikrina laiške lietuviams, jog amerikiečiai, anglai ir prancūzai pažadėję lietuviams, kaip ir kitiems pabaltijo kraštų žmonėms globą mažiausia iki Taikos Konferencijos. Šis laiškas kitas lietuvių kolonijas pasiekė dar vėliau. Daugelyje mažesnių lietuvių kolonijų, nugrįstų į pietvakarių Vokietijos užkampius ir be geležinkelio susisiekimo tiesiog atkirstų nuo pasaulio, tebuvo tiktai šiek tiek aišku apie bendrą politinę padėtį iš amerikiečių laikraščių kariams ir iš radio pranešimų, kuriuose nei žodžio pabaltijiečių reikalui. Lietuvių kolonijoms birželio pabaigoje daug kur buvo staigmena žinia, jog Tuebingene ir Wuertzburge susiorganizavę lietuviškosios organizacijos, kurios pasistengė užmegzti ryšį su amerikiečių karine valdžia, ir jog toms organizacijoms taip pat pavykė gauti reikšmingų pažadų.

Liepos mėnesį nedaugelyje lagerių buvo susimetęs didesnis skaicius lietuvių. Daugelis lageriuose gyvenančių ir UNRRA aprūpinamų lietuvių kasdien bijojo aštresnių susidūrimų su rusų politrukais, užklystančiais į lagerius ir dažnai, kaip pav. Mannheim, surandančių lietuvių kolonijas, todėl, nors viena koja buvo jie lageryje, antra — jie buvo privačiame gyvenime, atsargiai laikydami kambariukus, o dažnai ir nedrįsdami naktį lageryje nakvoti.

Šiek tiek daugiau šviesos į lietuvių saugumo reikalus vakarinių Sąjungininkų Vokietijoje įmetė Saksonijos ir Tueringijos atidavimas bolševikams. Desimtis tukstančių lietuvių, gyvenusių tuose kraštuose, tik išgirdę per radiją žinią, jog sovietų administruojamos Vokietijos siena dar pastumiama į vakarus, pėsčiomis ir važiuoti spruko visais keliais į Bavariją ir Reino sritis. Vis dėlto kiti dešimtis tukstančių lietuvių neturėjo galimumų patys su savo jėgomis išsikelti į vakarines sritis, ypač tie, kurie turėjo gausenes šeimas, ir už tat vakaruose gyvenantiems lietuviams buvo tikra sensacinga žinia, jog amerikiečių karinė valdžia ne tik suprato Tueringijos ir Saksonijos pabaltijiečius, tačiau ir davė jiems priemonių persikelti į vakarinę Vokietiją. Konkreciai plačiai nuskambėjo Hales komendantas, užtikrinęs lietuvius, jog nei vienas jo srityje gyvenančių lietuvių nebus paliktas bolševikams, ir savo pažadą įvykdęs geriau, negu buvo galima to tikėtis.

Tik dabar prasideda lietuvių

antplūdžiai į lagerius. Šiuo metu pradžią gauna didieji Hanau ir Wiesbadeno lageriai prie Frankfurto. Wuertzburgo lageris pagausėja ir skyla į du lagerius — Wuertzburgo ir Seligenstadto, kurių kiekvienam maždaug po 1,200 lietuvių. Skeptiškiau į gyvenimą žiūrį lietuvių, gal būt, tikriausiai — tie, kurie jau daug kartų buvo gyvenimo pamokyti, vis dėlto dar pora mėnesių ir net ilgiau laikosi privačiuose butuose, gyvendami tuo pačiu gyvenimu, kaip vokiečiai. Lageriuose atbunda lietuviškas kultūrinis gyvenimas. Pasirodo pirmieji sieniniai laikraščiai, pradėdami žmones informuoti tiek vidaus, tiek užsienio politikos klausimais, sugriebtais per radiją ir iš amerikiečių laikraščių, pradėdami organizuoti įvairūs kursai, pradžios mokyklos, vaikų darželiai, meninės lietuvių jėgos burias į choras, į tautinių šokių grupes, šie paskiri chorai, tautinių šokių grupės, solistai, muzikai ir kt. lietuviškuosius ansamblius. Lietuviškos dainos, muzikos ir tautinio šokio koncertai nuskamba lietuvių kolonijose, iš Lietuvių Sąjungos centro pasirodo pirmieji Lietuvių Sąjungos žinyno numeriai, tegul ir padirbami rotatoriumi, tačiau sudarantys žurnalo įspūdį ir plačiai paskleidžiami lietuviškose kolonijose, visur Vokietijoje lietuvių pradeda organizuoti lietuvių Sąjungon ir t.t. atsiranda Lietuvos Raudonasis Kryžius, užmezgami ryšiai per amerikiečius lietuvius karijus su JAV lietuviams. Dar vėliau atsiranda pirmosios gimnazijos, liaudies universitetai. Lietuvių kolonijos pražįsta lietuviškumu.

Šiuo metu iš Frankfurto ir kt. vietų nuskamba vienas kitas ramantis lietuvius amerikiečių žodis, tačiau, nežiūrint to, bolševikų agentai veikia beveik visose stovyklose, kartais išprovokuodami lietuvius (Seligenstadto lietuvių kolonija), kartais įnešdami rimto nerimo į lietuvių, kaip ir kitų svetimšalių Vokietijoje kolonijas (Kempteno ir Mannheim) įvykiai su ukrainiečiais), tuo labiau, jog ir pasitarimai Potsdame neprisidėjo prie galutinio nerimo išsklaidymo. Ir pasirodė, jog nujautimas lietuvių neapgavo. Londonė įvykusioje užsienių ministrų konferencijoje vis dėlto Sovietų Sąjunga išdrįso pareikalauti jėga jai išduoti nenorinčius į savo tėvynes grįžti lietuvius, latvius, estus, ukrainiečius ir kt. svetimšalius, ir tik griežtas JAV ir D. Britanijos pasisakymas prieš Molotovo pasiūlytą konferencijai rezoliuciją, o taip pat ir griežti balsai amerikiečių ir anglų spaudoje apramino lietuvius, visai laiku išgirdusius ir gen. Eisenhowerio balsą, kad nei vienas svetimšalis nebus jėga neverčiamas prieš savo valią grįžti į savo tėvynę, jei jam atrodo, kad grįžti į tėvynę yra pavojinga.

Kolonijos aprimo. Tukstančiai lietuvių, iki šiol nežinomų UNRRA kartotekose, skuba į lagerius. Lageriuose lietuvių išvystė didžiulę kultūrinę veiklą, kokią tik galima nenormaliose sąlygose ir ištrėmime. Dešimtis lietuvių ansamblių savo daina, šokių ir muzika koncertuoja ne tik lietuviams, bet ir amerikiečiams, anglams, prancūzams. Net keturi spausdinti laikraščiai ("Lietuvis", "Mūsų Kelias", "Aidai", "Žiburiai") pasirodė anglų ir amerikiečių srityje. Spaudai ruošiamos knygos, organizuojamos lietuvių dailininkų parodos, ir nors visa tai tik tėra pradžia, tačiau jau ir dabar turimi kultūros darbo laimėjimai lietuvių kolonijose Vokietijoje yra dideli ir teigiamai vertinami. Nežiūrint nesuipratimų, nuskambėjusių iš Kempteno, Mannheimo, Goepingeno ir

kt. vietų, amerikiečiai vis dėlto pasirodė esą dideli demokratai, o demokratija — geriausias laidas kultūringai kad ir be tėvynės atsirasusių tautų ateičiai.

Didysis bėgimas nuo iš rytų atslinkusio į Lietuvą bolševikų pasibaigė. Jis pasibaigė ne liepos 31 ir ne spalį 11 d. 1944 m., jis pasibaigė tik dabar, prieš dvi — tris savaites, neapsieidamas be aukų tiek pirmiau, tiek dabar iš prancūzų sričių ir pačios Prancūzijos atiduotais lietuviams (bolševikų agentai pasiėmė iš Vokietijos keliolika lietuvių ir prancūzai bolševikams atidavė kelis šimtus lietuvių belaisvių, pakliuvusių į prancūzų nelaisvę), tačiau dabartis yra rami ir saugi, tepalikusi lietuviams tik vieną vienintelį klausimą: kur kurs savo ateitį — nepriklausomoje Lietuvoje ar kur kitur šimtai tukstančių lietuvių, esančių dabar Vokietijoje, Švedijoje ir kt. Europos kraštuose. Tas klausimas šiandien nebeaiškus, nors lietuvių kolonijose nėra abejonų, jog nepriklausoma Lietuva tikrai atgims iš šio karo griuvusių ir pelenų.

(GALAS)

KAS ATSIKIKO SU PODJAKU?

L. S. Oak "The New Leader" rašo:—

"Laikė negarbingos bylos Maskvoje šešiolikos lenkų vadų, apgavimai rusų išviliotų iš pogrindžio, prizadant jiems saugumą nuo pabaudos, vieno asmens, socialistų Antano Podjako ten nebuvo. Buvo pranešta, kad dėl sunkios ligos buvo persilpnas atvykti į teismą. Nuo to laiko — tyla. Jokių žinių nėra, kad jis kada būtų buvęs teisiamas, ir liko užmirštas. Kur jis dabar yra?

Vėliausia žinia sako, kad Kojder, gerai žinomas Lenkijos Kaimiečių Partijos vadas, tapęs auka NKVD (čekos); buvo sumintas jo namuose 17 d. rugšėjo Krokuvoje. Po kelių dienų rado jo kulky suvarstytą lavoną.

Aš pranašauju, kad Mikolajczik'as atsistatydins iš Varšuvos lėlių valdžios, arba jam teks Kojderio likimas, kaip ir šimtam kitų, kurie atsisakė pasiduoti Maskvos įsakymams."

Jeigu taip darosi Lenkijoje, tai, be abejonės, ne vienam ir mūsų tėvynainiui tenka aukoti savo gyvybę už Lietuvos nepriklausomybę.

— P. M. K.

LINKSMŲ KALEDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ
 Linkim Savo Draugams ir Pažįstamiems

WESTERN AUTO SERVICE
 J. BLAUZDIS, Savininkas
 4318-20 S. Western Ave. Tel. Lafayette 1790

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų Linkiu Draugams ir Pacientams

DR. JOSEPH KELLA
 DANTISTAS
 6558 S. Western Ave. Tel. Hemlock 2061

LINKSMŲ KALEDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ
 Linkime Mūsų Kostumeriams ir Visiems Lietuviams



GENERAL SAUSAGE COMPANY

JAN HARCZAK

2001 Blue Island Ave. Tel. CANal 6900

LINKSMŲ KALEDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ
 LINKIME VISIEMS LIETUVIAMS



SEASONS GREETINGS

BOWMAN DAIRY COMPANY



John Brdecka, Sav.
 ir visi darbininkai

ARCHER AVE.
 BIG STORE
 4187 Archer Ave



ROAD TO VICTORY!

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų draugams ir visiems lietuviams



TURNER BROS. CLOTHING CO. Halsted St. and Roosevelt Rd. Telefonas CANAL 1476

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ Kostumeriams ir Visiems Lietuviams

MERRY



CHRISTMAS

KLEMENT and KLEMENT VYRIŠKŲ RUBŲ KRAUTUVE

1213 So. Halsted St. Phone Canal 1264 Atdara ketvirtadienio ir šeštadienio vakarais. Sekmadienį visą dieną.

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ draugams ir visiems lietuviams



TOWN OF LAKE GARADZIUS DIENĄ IR NAKTĮ PATARNAVIMAS

4553-59 So. Marshfield Ave. Telefonas YARDS 0748-0749 ALBERT IR SŪNUS PRANAS JACOBS, Savininkai

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ VISIEMS LIETUVIAMS



TOSCANO RESTAURANT

RAVIOLI and SPAGHETTI SPECIALYBĖ

2439 So. Oakley Avenue, Chicago, Ill Quintali and Gonzini, Sav. Tel. CANAL 9557

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ VISIEMS KOSTUMERIAMS IR DRAUGAMS



FRANZ DECORATORS

1720 SOUTH HALSTED STREET Tel. CANAL 3046

A. Vilainis.

BOMBOS Į UOSTUS KELIAUJA

Rieda vienas po kito sunkvežimiai. Dulkių debesys vejasi mus. Pro akis slenka ir bėga miškai. Maloniai kvepia pušų eteris. Saulė didelė ir šviesi... Kitią dieną vėl įprasta tvarka rieda mašinos į darbovietes. Mes vėl krauname ir vežame bombas. Štai randame užkaltais sunkias dėzes. Smalsūs vyrukai atkalė dėžes lėtas ir randame kažką ypatingo. Dėžėje patalpinta kažkas panašu į lėktuvo uodegą. Greta idėti maži sparniukai. Kitoje dėžėje kažkokie aparatai, kuriems apžiūrėti turime maža laiko. Viena tiktai mums aišku, kad tai garsieji "V" ginklai. Tai tas ginklas, kuris Vokietijai žlungant buvo viena išganymo viltis.

lapinės. Smėliu išpilti takeliai. Mažos pušaitės ir tautiniai papuošimai. Prie didžiojo barako tarp ažuolo lapų iš akmenėlių išdėstyta Vytis. Kitoje pusėje tautinis skydas su užrašu "LIETUVA". Barake skamba dainos. Vyrų nori užmiršti savo ir tėvynės vargus. Norime bent savo širdyje justi, kad esame laisvi žmonės, o ne vergai.

Šis atradimas mums patvirtino gaudą, kad ir iš Norvegijos buvo ruošiamasi apšaudyti Angliją. Vyrų šypsos. Dabar ši pabaisa galės tarnauti kitiems tikslams. Ji jau nebe diktatoriaus valioje. Kažkas užklauso, kur dabar kelias šie ginklai? Atsakymų daug. Vienas kitas atvirai pasisako, kad būtų ne pro šalį, jei šie paukščiai skristų į tą šalį, kuri mūsų tėvynę laiko supančiojusi vergovės pančiai.

Ir vėl mūsų mintys nukryps ta į gimtąjį kraštą. Juk ten jau plaukia rugiai, ten, tur būt, atojas jau ruošiasi, galanda dalgus šienapiūtei. Kaip jie ten gyvena? Ar dar gali iš savo prakaito valgyti duonos karnį? Virš mūsų galvų praskrenda lyg į gandrą panašūs paukštis. Mes jį į toli palydime akimis. Rodos, jis ant savo sparnų neša didelį mūsų tėvynės ilgėsį...

BADAS

Per ilgą bėdavimą žmogus protiškai sugrįžta į kūdikystę, bet tam tikrais gydymo būdais jis atgauna suaugusio protą. "Sun" korespondentas T. R. Henry, kuris lankė Europoje koncentracijų stovyklas, rašo: "Įbadėjus iki tam tikro laipsnio žmogaus smegenyse suvis išnyksta atmintis ir visas gyvenimo supratimas. Kada vyrų ir moters tampa išlaisvinti iš koncentracijos stovyklos tokiame bado laipsnyje, jie esti jauno kūdikio padėty. Jie tur visi kūdikių ypatybės, ypatinai neramūs būdo.

Jie net nežino savo vardų. Garsūs matematikai neįstengia išrišti paprasčiausių aritmetikos uždavinių. Savaitės gydymo laikotarpy jie pradeda įdomautis aplinkybėmis, pasidaro betvarke keliančiai ir sunkiai suvaldomais.

Toliau seka didelio išdykumo, žalingumo, gremėzdisko paaugėjusių vaikų laipsnis. Taip tęsiasi tris ar keturias labai įkyrias savaites daktarams ir slaugėms. Čia jau pradeda pasirodyti ypatiskumai ir talentai. Matematikas pradeda skaitliuoti, artistas braižyti, skulptorius lipinti figūras iš molio — grįžta atsiminimas.

Toliau seka jaunimo laikotarpis. Vyrų ir moters pradeda interesuotis vieni kitais. Atsitinka smarkios "versio meilės" nuotyčiai, susitikimai mėsienoje, vogti bučiniai, meiliški laiškai. Pradeda mąstyti apie ateitį. Atsiminimai jau grįžo.

Toliau seka žiedavimas ir vedybų laikotarpis. Tai linksmas ženklas tiems, kurie prižiūrėjo tuos nelaimingus baduolius, grįžtančius į seną gyvenimą. Dabar žino, kad tie baduoliai galės jau patys rūpintis savo

gyvenimu. Jau nereikalingi vaikiškos priežiūros. Jie yra vėl atsakingi suaugėliai ir jais galima pasitikėti."

- P. M. K.

AMNESTIJA — SOVIETŲ MADA

L. M. Oak "The New Leader" rašo:

"Lenkijos prezidentas Bieruta rugpjūčio 2 d. šių metų išleido amnestiją politiniams praskalteliams — tiems Lenkijos patrijotams, kurie kovojo iš požemio nacius per šešis metus, ir kartu neturintiems meilės bolsėvikiškiems užpuolikams. Vienok nuo to laiko lėlių valdžia nei vienam dar nesuteikė amnestijos ir yra dar laikomi kalėjimuose ir priverstinio darbo stovyklose. Rugsėjo 7 d. "erzats" (dirbtinių) socialistų partijos organas paaiškino, kad amnestija tapo atidėta dėl techniškų priežasčių iki rugsėjo 28 d. Bet iki šiai dienai nei viena politinį praskaltėlių dar nepaleido. Ištikimi lenkai sako, kad tokių praskaltėlių yra skaitoma 70,000 žmonių.

Jau yra laikas Washingtono ir Londono valdžioms pareikauti jų išlaisvinimo nuo Maskvos ir lėlių valdžios laužančių Jaltos sutartį. Taipgi liberalų — darbininkų — socialistų jėgoms ir taip geros valios žmonėms susidomėti išgelbėjimu mūsų draugų iš komunistinių kalėjimų".

Nuo savęs turiu pridurti, kad ir mes per lėtai rūpinamės apie padėtį mūsų draugų, likusių ginti tėvynę. Juk, be abejonės, Lietuvoj ir tas pats dedasi, kaip ir Lenkijoje. Mūsų organizacijos turėtų kelti balsą garsiau, negu iki šiolai į Washingtoną, Londoną ir į kitas laisvę mylinčias šalis.

- P. M. K.

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ draugams ir visiems lietuviams

IGNAS IR ONA PIKELIAI, SAV.

Čevelykų ir Vyriškų Drabužių Krautuvė 1818 So. Halsted St. Tel. Canal 4763



LINKSMŲ ŽIEMOS SVENČIŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ Draugams ir Kostumeriams

MR. ir MRS. STAKAUSKAI

Tavern biznio savininkai

4600 S. Marshfield Ave. Tel. YARDS 0171

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ LINKIME MŪSŲ KOSTUMERIAMS IR RĖMEJAMS



4211 ARCHER AVENUE Tel. Lafayette 3636

GARSINKITĖS "NAUJIENOSE"

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGIAUSIŲ NAUJŲ METŲ

LINKIME DRAUGAMS IR VISIEMS LIETUVIAMS



STANLEY SHIMKUS DAMBROU and CO.

REALTORS

5100 SOUTH MARSHFIELD AVE. Tel. PROSPECT 1585-1586